C. de iudi. z j. eodem. l. solet. z hoc placet. nam sicut cognitio cause est iurisdictionis z ideo delegabilis. ita iudicis dandi licentia est iurisdictionis: vt. l. imperiū in fi. s. eodem. z ideo delegabilis. C. Venio ad finem. l. z quia dicitur hic qz iurisdictione delegati extinguitur morte mandantis re integra. Quero quādo desinit res esse integra. Glo. hic disputat: finaliter tenet qz per lit. con testa. non enim sufficit sola citatio: z hoc sequitur Jaco. but. in. l. i. z auē. ibi posita. C. de lit. contesta. Contra. c. gratum. extra de offi. delega. credo qz decretalis illa dicat veritatem. Item tex. hic dicit si res ab eo cui mādata est iurisdictione geri ceperit. Quid est illud quod oportet esse ceptum vt mandatum non extingatur. Certe illud quod est mandatum: sed iudici non datur iurisdictione. iurisdictione autē incipit geri per solam citationem: quia cōmissio citationis est iurisdictionis z ab ea incipit iudicium: vt. j. de in ius vocā. per totum. z insti. de pe. teme. litigā. §. finali in principio. ergo apparet qz desinit esse res integra. sed si quidem procuratori mandatur exercitium cause vel litis est secus: quia causa vel litis non erat ante litem cōtestatam: vt. l. causas. de trāfacti. ergo ante litem cōtestatam non desinit res esse integra: sed dicitur mādatum integrum. C. Quero quid si cōmittunt plures cause z incipit in vna vel cōtra plures personas z incipit cōtra vnam. an morte mādantis extinguitur mandatum quo ad alias. Innocē. z glo. videtur dicere qz sic. extra de offi. delega. c. licet vndiqz. quod intellige quādo plures cause fuerunt nominatiz cōmissa z sic fuerunt vt plures delegationes: vt. l. scire debemus. z. l. pluribus. j. de verborū obliga. sed si esset cōmissio vniuersaliter facta: vt quia vniuersitas causaz est cōmissa: z sic vna cōmissio tunc incipiendo in vna ppetuaretur quo ad omnes. facit ad hoc lex etiam. la prima. §. i. j. de minoribus. eadem enim est ratio que est in vna. C. Quero vterius dicitur hic qz morte mādantis extinguitur mādatum delegationis: quid si mandans non est mortuus sed aliter remotus. Dicunt doctores idem eadem rōne. facit. l. si per epistolam. j. de acquirē. here. z. j. de suspec. tu. per totum. C. Quid si est excommunicatus. vnde remanet officiu: licet impediatur ad ministratio. Innocē. tenet qz nō reuocatur officium delegati in dicto. c. licet vndiqz. quod placet pro hoc: qz licet delegans posset recusari vt suspectus non tamen impediretur officiu seu iurisdictione delegati: vt extra de offi. delega. c. si is cui. libro sexto. C. Quero morte mādantis extinguitur mandatum: an extinguitur tanquā reuocatum vel qualiter. Respōdeo non extinguit tanquā reuocatum a domino. sed tanquā voluntas mandantis cesset: vt. j. locati. l. iij. aliud est enim reuocare: quia tunc ponitur voluntas contraria prime. Aliud est voluntatem cessare: quia tūc ponitur non esse voluntas: vel esse z cessare. z per hoc apparet qz si aliquis delegauerit causam donec duxerit reuocandā qz eo mortuo nō videatur reuocare: vt in capitu. si delegatus. de officio delega. libro sexto. C. Quero morte mandantis extinguitur mandatum. quid si delegatus ignorat et procedit: an valeant acta: Innocē. in dicto. c. licet vndiqz. videtur dicere qz sic quasi mandatum non extinguitur ipso iure: sed ope exceptionis. Glo. j. si certū petatur. l. eius qui in prouinciam. super verbo ignorasse tenet contrarium. Idem tenet glo. extra de testi. c. cum venissent. Idem Specula. in titulo de officio delega. §. restat. versiculo quid si delegatus. quod mihi satis placet per istum textum qui simpliciter dicit mandatum solui. C. Alimo quero vidi qz mandatum delegati soluitur morte mandantis seu delegantis. an soluitur etiam morte delegati: an vero transeat in successorē. glo. hic distinguit. aut committitur sub nomine proprio. aut sub nomine dignitatis. quam vide z no. Dic breuiter aut cōmittitur aliquod negocium nō iurisdictione: z tunc licet sub nomine dignitatis non tran

fit ad successorem fm Anno. extra de offi. dele. c. fi. Aut committitur iurisd. z tunc aut sub nomine proprio z no transit ad successorem. arg. l. si comunis seruus. j. de sti. pu. ser. aut sub nomine dignitatis. z tunc glo. videt di- cere simpliciter q transit. Boc. dicunt aut apponit no- men dignitatis quaz quis hz beneficio alterius vt vica- rius vel delegatus z similes: z tunc no transit in succes- sores fm De. ar. l. qd principi. z. l. si auguste. j. de le. ij. aut sub nomine dignitatis qua quis hz iure proprio: z tunc transit in successore: ut extra de offi. deleg. c. qm ab bas. z. d. l. si seruus. j. de stipula. ser. aut sub nomine pro prio z appellatio: z tunc inspicimus qd procedit: vt. d. l. si seruus: nisi ex aliqua causa vel aliquibus circumsta- tijs aliud presumat: vt plene dixi in. d. l. si seruus zc.

I quis id. Contra corruptentem vel corrupti facientem

8 **Actio popularis** in quingentos aureos que in defectuz est corporalis. h. d. primo ponit edictu. secundo eius ex- positione. secunda ibi serui quoqz. Ad euidentia scias q olim in ciuitate romana erat quida murus dealbat in quo ponebant edicta pretoz. Jte citationes contu- maciu. z illud si quis destrueret puni hac lege. Intelli- ge si edictu pretoris destruitur quod propositu esset p- petuo: secus si destrueret id qd poneret ad tempus vt citatio: quia tunc post finita causam no interest alicuius licet destruat z destruens hoc edicto no tenetur zc.

Ex. l. sequenti.

Corruptens aliquid in libris armarij comunis hoc edicto puni. Jte qui destruxerit imaginem alicuius ho- minis opicti pro pditione z pena actois popularis ap- plicatur parti no fisco. Et preteritu tempus no cotinet perfectu ex propria significatione q facit ad statutu q si capitaneus proposuerit aliquid contra vtilitate comu- nis desinat esse capitaneus quia requirit q propositio sit perfecta. z remissive qualiter intelligat qui no potest soluere in ere luat in corpore. z q ignorantie z rusticita ti paf. z q iustus iudicis excusat a pena. Et an mandans teneat hoc edicto sicut faciens z an teneatur licet man- datarius non sit in dolo.

Eru quoqz. Dic incipit expo- nere verba edicti

8 **Actio popularis** si quis quia cotinetur liber z seruus mascu- lus z femina. h. q. idē zc. hic exponit verbu proposituz erit h. in seruo. hic declarat q dixit quingentoru aureo rum. h. doli mali. hic exponit verbum dolo malo. h. hoc vero edicto exponit verbum corruptit. **Examinemus** modo per partes z in prin. quero expositione verboru quoru da que no sunt exposita a iuriscōsulro. primo qd est hoc dicere iurisdictionis perpetue causa non put res incidit. Glo. exponit ppetua dicunt edicta prout res in- cidit sunt citationes. Tu dic clarius q omnia que scri- bunt in albo vel in charta ad hoc vt ibi sint ppetuo co- prehendunt hoc edicto z ideo si quis destruxerit aliqd in libris armarij comunis hoc edicto tenet. hoc t3 Ros. sup ti. de act. in factu que orit ex hoc edicto. z eadez ra- tione si quis destrueret figurā alicuius hominis depicti in aliquo periete propter falsitate vel proditionez tenet hoc edicto. no enim loquit de scriptura tantu: sed si qd propositu erit. Qd vero dicit no prout res incidit: intel- ligit de his que ibi proponunt vt eleuent vt edicta co- tinentia citationes. Dicunt tamē glo. q etiā ille qui illa corrumpit tenet ex huius edicti sententia: qd doc. non placet: quia est hoc in verbis edicti specialiter exceptuz. aliter ergo extra ordinē puniret. **Quero** cui applica- bitur ista pena quingentoz aureoz. glo. dicit q appli- cabit actori no fisco: vide eā z no. Jsta est vera quando cumqz p actionē popularē petit pena applicari parti: vt l. si cui. j. de verb. sig. nisi aliter. l. sit expressum: vt. l. lege cornel. in fi. j. ad filf. secus si quādo pena imponit p via accusationis criminalis: qd plene examina: vt dixi in. l.

agraria. de termi. amo. **Tenio ad h. ij. no. q mascu- linu continet femininu:** qd dic plene in. l. i. j. de h. b. sig. z ibi per Bi. z Ja. bu. in. l. si quis in tantā. C. vnde vi. et Li. in. l. quicuqz. C. de ser. fug. **Tenio ad h. q si duz.** No. q preteritu no continet pfectuz ex propria signifi- catione: qd dic vt. j. de h. bo. sig. l. verbum erit. z hoc no. ad multa. d. Ja. bu. allegat ad questionē quā disputauit dicebat staturuz q si capitaneus proposuerit aliqd co- tra vtilitate comunis desinat esse capitaneus an sit ne- cesse q propositio sit perfecta: an desinat cuz cepta est proponi. z fm propria significatione requirit q propo sitio sit perfecta. **Tenio ad h. in seruos no. q qui no pot soluere in ere luat in corpus:** vt. l. quicuqz. C. de ser. fu. quod qualiter intelligat no. Li. in. l. si no cōiitij. C. de iniurijs. dixi in. l. si quis in iure. j. de iniurijs. **Tenio ad ver. si doli mali. no. q rusticitas z ignorantia ex- cusat z ei paratur.** de quo per Bi. in. c. iuris ignorantia extra de re. iur. lib. vi. **Jte no. q iustus iudicis excusat qd dic vt. j. de reg. iur. l. no videt. S. qui iustu.** **Tenio ad ver. hoc vero edicto. no. q qui tollit lz non corrupat tenet.** Ratio quia albu corrumpit z illud qd propositu est: na cum dico propositu est cōprehendo rem propo sitā z rem seu locu in quo proponit. Sed quādo eleuat rem propositā: tunc illud propositu corrumpit: ideo te- netur verbis edicti. itē no. q tenetur ille qui madat z il- le qui facit hoc intellige ex sentētia edicti no verbis qa verba sunt scripta in personā si quis corrumpit. j. quod vi aut clā. l. aut qui aliter in fi. z. j. de adul. l. hec verba. **Jte no. q licet mandatarius no sit in dolo tenet mā- dans.** Lōtra. j. de fur. l. si quis rem. S. si ticiu glo. soluit z bene. Tu clarius dic: furtu est quoddā maleficiu no- minatu. hec enim appellatio furti cotinet cōtractionem rei aliene factā animo lucradi inuito dño. Sed ille qui cōtractauit rem z no fuit in dolo no potest dici furtum esse cōmissum: ergo mandans no pot teneri furti quasi furtu sit factu quia no est factum furtu. Sed istud ma- leficiu de quo hic loquimur est innominatu vt hic. No enim habet aliud nomē nisi q factu ponat si qs corrū- pit albu. Sed siue corrumpens fuit in dolo siue non al- bum corruptu est. merito pot quis teneri de eo qd man- dauit albu corrumpi. **Tenio ad ver. si vtriqz. no. q quādo sunt plures delinquentes quilibet tenet insoli- dum:** z vno solente alter non liberat. **Cōp. glo. j. de eo per que factu erit. l. i. S. si plures. solue vt i glo. z bñ.** **Cōppo. extra glo. de. l. si multi. j. de publi. z. j. de iur. re fisci. l. auferi in. S. si. So. istud est vey in pluribus no officialibus.** Nā plures officiales delinquentes in offi- cio no ita tenent: sed inter omnes sufficit solui vnā pe- nam: vt dictis legibus probatur. z. j. de admini. tuto. l. tres tutores. **Altimo dicit hic q si plures mandae- rint quilibet tenetur insoluduz.** Contra in. l. proxi. in fi. solue vt ibi statim dicam.

Ex. l. sequenti.

An plures mandantes teneantur sicut plures confu- lentes z qualiter dñs teneatur pro delicto plurium ser- uorum. Et quare magis cōsideretur plura delicta in al- bo corrupendo q in furto.

I familia. Plura facta vnus fami- lie puniuntur vt plura: si

8 **Actio popularis** de publica vindicta tractatur alias vt vnū. h. dicit vsqz ad fi. quam legē no. quia sorte non reperitur alibi: nec ista nec lex superior. Et primo dicit q si fami- lia albu corrumpit dominus tenet pro quolibet seruo: z quia huic dicto videbatur cōtradidicere edictum si fa- fur. se. di. illi respondet z hoc primo. secundo huic di- cto obstabat auctoritas octaueni iuriscōsulti cui etiaz respondet. secunda ibi vnde octauenus: z hec est bona lex. z. l. proxi. vt. s. dixi z non sunt alibi iste due. ll. q hoc tractent plene ut iste faciunt. **Nora q quando tra- ctatur de vindicta publica plura maleficia plurium fa- cta censentur.** **Jte no. in fi. q consiliuz plurium circa**

a **Ad rati-**o. ANDE post. d. alex- dum hic dic q fil potest exheredari p causas simi- les expressis q ro. t3 con- trarium cōsi- lio. clxxxv.

b **Ad rati-**o. ANDE post. d. alex- dum hic dic q fil potest exheredari p causas simi- les expressis q ro. t3 con- trarium cōsi- lio. clxxxv.

D

placet nam fira
o delegabilis na
ort. l. imperij in
o definit res oie
et q per ut con
oc sequitur p
contella. Eno
lo q decretis
si res ab eo ni
l est aliud quod
eximatur.
dici non datur
solum citatio
tionis z ab ca
torum. z in fi.
ergo appari q
occuratorum
quia causa ed
causas de tri
finita res esse in
duro quid
vel contra pla
re mandans
hoc. z glo. ni
licet vndiqz.
t nominatij
e: vt. l. licere
sed si effect
as casuz
lo in vna p
tiam. la pri
o que est in
mandans
in mandans
no doctores
de acquirē.
si est equum
dicitur ad
officiu de
ro hoc ga
on tamen
extra de
moete mā
ur tanquā
nguar tan
ntas manu
remocare:
glind est
le volent
aliquis de
ig eo mo
legatus de
mandans
ignorat et
c. licet no
non opin
si certu pe
ignoratē
ni c. cum
delega.
alibi satis
mandā
delega
in solau
succesio
ob nomi
m vide
cium no
on tamen

vnū & idem vnum cenfetur cōfiliū. **C**op. q. immo idē fit in damno dato qd in furto: ut. l. illud. j. ad. l. acquilā. Glo. foluit duobus modis & bene. oēs tenent glo. Sed cōtra op. j. de iniur. l. si plures. Glo. fol. teneas vltimam fo. q. ibi erāt plures ferui diuerforū dominorū: & sic nō faciebant vnā familiā. **C**op. extra glo. ad fi. & videt q. plures mandantes teneant in solidū sicut plures cōfules: ut. s. e. l. si quis id qd. in fi. So. ibi plures mandantes liberi: hic plures mandantes ferui qui cōstituit vnā familiā. ita no. j. de noxa. l. si plurius feruus. cōtra hanc fo. videtur casus. j. qd. vi aut clam. l. semp. §. i. So. ibi quādo agitur ad id qd. cōtinet interesse respectu petentis: lz sit pena respectu cōuenti: hic quādo est simpliter pena. Distingue ergo circa hoc plene: ut ibi p. Bi. & ibi dixi. **I**te aduerte ex hac lege q. quādo ageretur criminaliter de damno dato non haberet locū. l. illud. j. ad. l. acquil. quia ageret de vindicta publica: & plura facta sunt idem qd. in albo corrupto. **I**te tenebat **M**ar. fil. hic & **J**a. bu. & bene. Furtū autē semper punitur vt vnū: quia vnum factum est ut hic in fine. Sed qd. si pro furto ageretur ad vindictā publicā non est idē qd. in dāno & iniuria. Et ideo circa familiā feruorū delinquentiu: dic aut delinquit quilibet ex proprio proposito nō simul cōmunicato cōfiliū: & pro omnibus tenet dñs nō tāq. pro vno vt hic no. sm primā fo. facit. l. semp. §. i. qd. vi aut clā. aut delinquent cōmunicato cōfiliū: & tūc aut dñs sciēte: & pro omnibus tenet & loquitur. l. i. §. i. j. si fa. fur. se. di. aut dñs ignorante: tūc aut est vnū maleficiū: vt furtū & mandatū. & tūc semper tenetur dñs vt pro vno: vt h. in fi. aut sunt plura delicta: & tūc aut agitur de vindicta publica vt in albo corrupto vel iniuria vel dāno dato: & tūc tenet pro omnibus vt hic: aut agitur pro vindicta priuata: & tūc tenetur tāq. pro vno: ut. l. illud. ad. l. acquil. & l. i. si fa. fur. se. di. qd. intellige si tēpore cōmissi delicti erat vna familiā. alias secus: ut. j. de noxa. l. q. ait pretor. in fi. **Q**uero quare h. sunt magis plura delicta q. in furto. **R**ñ. ut dixi. s. l. pxi. Furtum est quoddā maleficiū nominatū: ut in hac. l. appellatio ne furti multa cōprehendunt vnde si plures surripit vnā rē: lz facta sunt diuersa: quia alia est tractatio vnus alia cōtractatio alterius tamē furtum est vnū & ideo punitur vt vnū: sed corrumpere album est quoddā maleficiū innominatū & punitur cōtemplatione facti. s. ex eo qd. corrumpit si facta sunt plura. ergo punitur ut plura **I**dē in iniuria nā edictum de iniurijs sonat in factum et etiam. l. cornel. vt si quis percusserit propulsauerit & c. & eodē modo. l. acquil. si qs ruperit fregerit & c. l. si huus feruū. §. tertio autē capite. j. ad. l. acquil. & ideo iuriscōsultus hic dicit q. hic plura sunt facta. In furto vnus nō dicitur: scilicet factū: sed vnum. s. furtū. q. autem dicit in fi. q. plurium feruorū vnum est cōfiliū: eodē modo procedit sicut dicimus in furto. nam in eo qd. dicit cōfiliū cōprehendit actus consulētis & eius cui cōsultit in recipiendo cōfiliū. Sed istud est vnū in omnibus saltem respectu recipientis: sed in albo corrupto denotatur solus actus: prout est in faciente. **A**duerte tamen q. licet dicā vnū factum siue plura: tamen plura sunt delicta: sicut sunt persone delinquentiu: vt. j. de noxa. l. si plurium feruus. Sed dices tu si sunt plura delicta quare nō punitur vt plura delicta. **R**ñ. quia non punitur vt delicta in genere: sed ut furtus: & istud est vnū: uel ut cōfiliū. & istud est aliud. **W**ar.

Ui iurisdictioni. **N**on dicitur esse iudex qd. causa sua vel liberorum suorum vel famulorum. h. d. **C**opo. j. de iudi. l. in priuatis. fo. ibi in iudice delegato qui fungitur vice delegantis hic in ordinario: & h. est vera: quod clare examinat glo. in l. qui neta. j. de arbi. **C**oppo. de. l. senatus. s. de offi. presi. So. vsq. ad litē cōte. potest esse iudex si res erat peritura ut ibi: alias secus vt hic. **Q**uero quid de alijs panguineis iudiciis

tex. videt nominare aliquos: vt. l. lex cornel. j. de iniur. & extra de appel. c. postremo. Et dicit idē de omnibus q. sunt infra illū gradum infra quem possunt inuicē succedere nisi forte actor & reus essent eiusdem gradus. ar. l. nō solum. §. i. de ritu nup. Ad illud autē quod dicit q. nō potest sibi ius dicere. dic plene per doc. in l. i. ne qs in sua causa. & per **I**nno. in. c. ex parte. extra de verborū signi. vbi multum plene no.

Ex. l. sequenti.

CAn magister regi possit cognoscere de familiaribus suis delinquentibus cū uenerit ad partes regni. Et barones nō possunt cognoscere de causis quas habent cū eorū subditis nec delegato cōmittere. Et cū sunt duo domini & familia vnus delinquat alius cognoscit. Et si bona ueniunt publicanda diuidunt. Et cū par est distātia inter cōiunctos iudex potest cognoscere. Et an iniuria facta dñs per subditū possit ipse dñs cognoscere. & cum duo sunt dñi eiusdem castri si vnus delinquat alius possit cognoscere.

Ui iurisdictioni. **Q**uero nūq. filius possit esse

arbiter in causa patris. dic q. sic. l. cum etia. j. de arbi. **I**tem hic dicit qui iurisdictioni preest nō potest dicere ius ceteris quos secū habet. Nunquid ergo magister regius qui uenit ad partes aliquas regni poterit cognoscere de suis familiaribus delinquentibus: dic aut queris an possit delinquentes punire. & dic q. sic. C. de of. ma. mi. l. i. & ij. C. de spor. l. ij. aut q. ris an possit suos familiares delinquentes: & tūc aut isti familiares cōueniuntur corā isto. & dic q. potest eos punire. j. de pe. l. & si forte. §. q. si. **E**t isti familiares uolunt cōuenire alios corā eo: & hoc casu nō potest cognoscere arg. huius. l. & dicit. §. item si is qui. allegato in glo. hic & hoc probat ille. §. in. ij. rñ. & pro hoc. j. de iniurijs. l. lex cornel. i. pñ. **I**sta autē lex sic summatur. **N**ō debet quis esse iudex in causa propria liberorum & familiarū. h. d. **H**abes h. q. quis nō potest esse iudex in sua causa. **E**t istud no. contra comites & barones q. nō possunt cognoscere de causa que vertitur inter eos et eorū subditos sed nūq. saltem causam alicui poterunt cōmittere: uidetur q. sic: ut habetur in vñ. seu. in titu. an apud eum iudi. questio seu. termi. c. i. **C**ontrariū credo cum prohibeatur de iure ne detur iudex delegatus ille quē pars petit dari: ergo multo fortius ipsa pars dari prohibetur. j. de iu. l. obseruandum. Et pro hoc cuius prohibetur postulatio & eius effectus ut. C. de peti. bo. subla. l. i. lib. x. & ibi glo. que allegat concor. **N**o. ex ista lege q. si sint duo domini & familia vnus delinquat ipse nō debet cognoscere: quis ergo: dic q. dominus alius: quia cessat ratio huius. l. in illo. Sed nūquid hoc casu si familiaris sit dānatus ad amissionem bonorū: suorum dominus cuius est familiaris habebit potestatem suā de bonis: & uidet q. siq. saltem iure retentionis. s. ut retineat dimidiā illorum bonorū illius sui familiaris cōdemnati & aliā dimidiā habebit alter dominus. arg. j. de lega. l. i. ab omnibus §. si ticio. & de condi. & demon. l. qui heredi. §. si. per quas h. dico: imo iniuriam sibi & familie sue factā punire potest. extra de penis. c. romana. & p. **I**nno. in. c. ex parte s. alleg. **C**oppo. de. l. & in priuatis. j. de iudi. Soluti. ibi in iudice delegato hic in ordinario. **R**atio distinctionis est quia delegatus fungitur vice delegantis nec aliquid propriū habet. secus in ordinario. l. i. §. qui mandata. s. de offi. eius cui man. est iurisditi. **E**t dic q. ratio est quia ordinarius recusari nō potest de iure ciuili: ut. e. ti. l. iij. licet secus sit de iure canonico. extra de foro compe. c. si cōtra clericum. & de ap. c. cum speciali. **D**elegatus autem potest ante lit. contest. ut. C. de iudi. l. apertissimi. de lit. contest. auē. offeratur & ideo sibi imputet quia passus est causam agi corā patre uel filio iudice delegato cū possit eum recusare. Et ista est differentia quā clare examinat. glo. in. l. cum etiā

.j. de arbi. Istō nō aperit tex. iste nec ille. z ideo sequens so. magis videt vera. sed illi qui tenent eam assignant rationē. z dic prout dixit Ros. i. ti. qui possunt esse iudices ordi. z deleg. z ibi uide de hoc. Sequens so. videt melior vt imputet sibi actor q̄ corā eo cōuenit eū. C. Op. de. l. senatus. z vide qd̄ ibi dixi. s. de offi. presi. So. potest esse iudex vsqz ad litē cōtest. si res erat peritura. alias secus vt hic: video quid iuris sit de psonis hic in tex. enumeratis. z .j. de iniurijs. l. lex cor. z tex. videtur nominare quosdā in. c. pastoralis. extra de appel. z videt dicere idē in omnibus qui sunt infra illū gradū infra quē sibi succedere possunt quoniā inter illos prohibet ius dicere: nisi forte actor z reus essent eiusdē gradus: forte ga sunt duo fratres. Et aduerte quia notanter dixi eiusdē gradus: quia si essent in dispari gradu cōiunctionis cognoscere nō posset. ratio est quia iudex est mediū inter partes. C. ad. l. cor. de sal. l. vbi. Et no. insti. de offi. iudi. in rubrica. Constat autē q̄ mediū inter duo extrema positus est magis cōnexum z favorabile extremo ppingori q̄ remotiori. insti. de rerū di. s. insula q̄. de sta. hominū. l. queritur. Et ideo non esset tunc dare parē distantia inter illa duo extrema: quia iudex velut mediū positus inter illa extrema est magis cōnexū z favorabile extremo propinquiori q̄ remotiori. ergo sequit q̄ nō remouentur suspensiones frandis. ergo iudicare nō poterit ut hac. l. Tunc autē inter illos ius posset dicere quādo per parē distantia gradus suspensiones remouet. ar. j. de ritu nup. l. nō solum. s. de vno. z extra de appel. c. postremo. Ad id autē qd̄ dicit q̄ nō pōt ius sibi dicere: dic plene p doc. C. ne quis in sua causa. l. i. z per Inno. extra de verbo. signifi. c. ex parte. S; nunquid si dñs castri sit iniuriatus p subditū suū ille poterit cognoscere de tali iniuria: vel an cognoscat cōdñs si ibi sit dominus alius cū illo: dic per Inno. extra de verbo. signifi. c. ex parte. z istam questionē vidi de facto. La sus uidet esse q̄ nō in aut. de defen. ciui. s. si vero egerunt. z ita dicunt ibi aliqui doc. C. Quero circa istā materiā quid si sunt duo domini in eodē castro z unus deliquit ad quē deuoluet cognitio. z videtur q̄ ad superiorē solum cognitio pertinet: quia ibi sunt duo habentes superiores ratione alicuius in quo habeant ius. si vnus perdat partē suam: illa pars deuoluitur ad superiorē. ideo nō ad cōsocium: sic est hic igitur zc. pro quo. j. de vsufr. l. dominus. s. fideicōmissuz. z .j. quemad. serui. amit. l. aquam. In cōtrarium videtur q̄ cōdomino cognitio pertineat: quia vbi ius indiuiduum pertinet duobus vno p dente illud ius accrescit alteri cōsocio. j. de ope. lib. l. cōmuni libero. z de ademp. liber. l. unica. S; dic aut iste cōdominus commisit delictū ex quo perdit iurisdictionem ipso iure vel propter quod interdicit statim sibi administratio: z tūc ad cōdominū spectat cognitio: ut in crimine lese ma. aut cōmittitur delictum propter qd̄ perdidit ad ministratiōē suā sententia lata: z tūc cognoscit superior. arg. ll. cōtrariarum que sic concordant. C. de digni. l. si grauius. z l. quotiens. circa mediū lib. xij. z facit. C. ne lice. po. l. i. in fi. de offi. recto. prouin. l. ij. si cōcordant vbi uidet glo. Et sic est finis additionis istius bar.

Ex. l. sequenti.

Coacervatio summaz admittit ratione fauoris si summa crescat pendente iudicio. z per inficiationem. Itē cuz petitur annuuz debitum pro tempore pterito z futuro si tamē vna actio pro

toto tempore competat.

Idem. Non dz fieri coacervatio plurū summaz ex diuersis actionibus debeat ad iurisdictionem impediendā. h. d. C. Op. de. l. si separatim. s. i. j. de appel. So. ibi debebantur ex vna causa cōtinente sub se plures spēs: ut tutele. Hic ex diuersis actionibus ita soluit glo. i. Item op. de. l. si plures. s. pe. z fi. j. de pac. glo. nō soluit. tu dic q̄ ibi admittitur coacervatio in fauorē. h. si admitteretur induceret odium z excluderet omnē iurisdictionem iudicis. C. Sed quero qd̄ si tempore quo agitur res. i. summa non excedit iurisdictionem pendente tamen iudicio summa excedit. Rñ. q̄ procedit iudicium: ut. C. de ap. l. ampliore. in fi. Sed quid si causa creuit p inficiationem partis. Rñ. idē q̄ iudicium procedit: ut. l. itē veniunt. s. cū prediximus. j. de pe. ti. here. fm Guil. C. Quero quid si petatur annuuz debitū pro toto tempore z pro futuro fm opi. glo. in. l. i. C. de fideiuf. z. l. nō quemadmodum. j. de iudi. an fiat coacervatio. uideretur distinguendū fm formā. l. sancimus. in fi. C. de dona. Vel aliter distinguendū est an sit vna actio pro toto tempore: an sint plures: vt ex predictis patet. Quot autem sint dic vt. j. de verbo. ob. l. si stichū. s. stipulatio.

Quod si mutue. Petitiones mutue coraz eodem iudice debent expediri. h. d. Glo. dicit q̄ in littera sunt tres varietates: z quelibet est vera: fm primam. Ille qui primo agit ad maiores quantitātē nō potest trahi ad alium iudicēz sup minori: z hoc prout est in littera minorem: fm aliam lec. que habet minorem. dic q̄ qui agit primo ad maiore nō potest trahi ad alium iudicēz super maiori quantitate inuitus: sed debet conueniri coram primo iudice si vult. Sed fm tertiam recouenitur coram primo iudice siue velit siue nolit aduersario volente: quelibet istarū est vera. C. Nota ex hac. l. causaz quare introducta est materia recouentionis scilicet ne sit in potestate aduersarij zc. ut declarauit in aut. z consequenter in. i. z. ij. col. C. de sen. z alia causa ponit in. l. pe. e. ti. C. Oppo. fm hoc imperator in. d. l. pe. z aut. z consequenter. nihil induxit de nouo in materia reconuentionis quod uideretur falsuz ut ibi patet. Rñ. q̄ quandoqz conuentio z recouentio sit sup eodez: z tunc absqz dubio debet tractari corā eodem iudice: vt. j. de qui. re. ad eū dem iudi. ea. l. i. Quādoqz super diuersis: z tūc siquidem iudex corā quo agitur erat iudex competens vtriusqz partis: licet nō forte in tota quantitate: tunc locus erit reconuentioni etiā fm ista tempora vt hic. Si vero iudex coraz quo agitur nō erat iudex actoris sed rei: tunc est inducta reconuentio per. d. l. penulti. z aut. z consequenter. C. de senten. z quod ibi bene tractauit in repetitione quam feci.

Ex. s. sequenti.

Cuādo inspiciatur q̄ euenire potest. Et quādo clausula in fine posita referat ad proxima.

Si una. Ex pluralitate personarū nō fit diuisio rerum in actione cōtentarum. h. d. vsqz ad fi. C. No. q̄ inspiciatur qd̄ euenire potest. C. Secundo nota q̄ clausula in fine posita refertur ad proxima: ut in fine eorūz scilicet proximiorū. Contra primum videtur. l. sciendum. s. pe. qui. satis. cog. Glo. non soluit. Dic q̄ ibi erat dispositio de presenti cuius effectus nō suspenditur in futuro: ideo nō cōsidera

Coacervatio AD-DE inquatur. v. alex. hic ponit de cumulatione libellis ro. cōsili. c. xl. z c. xlv.

C Sibi dicere ADDE inquit. v. Jason h. ponit de epō q̄ pōt cogno / scere de cā ecclesie sue oldra. cōsili. c. lvi.

a C In fi. po
fita ADDE
bal. cōfi. ccl-
xxiiij. ij. lib. z
cclviij. iij.
lib. ang. cōfi
lio. xxviij. ol-
dra. cōfi. liij.

tur quod euenire potest. C Oppo. de l. cū hi. §. fi. de transac. z. l. i. j. de in litē iurādo. So. ibi pre-
sens status rei non indicabat exigentiā de futu-
ro: hic sic. Sed cōtra. j. e. l. penulti. in fi. So. non
ob. vel solue vt in precēdenti contrario. op. de. l.
eo tempore. j. de pecu. So. eodem modo: quia
cōsiderato presenti statu res ibi nō tendit ad fu-
turum euentū: licet glo. ista non soluat cōtraria.
distingue plene vt no. per doc. j. de verbo. ob. l.
inter stipulantem. §. sacrā. z. ibi plene dixi. C Te-
nio ad secundum no. z. op. z. uidet q. clausula in
fine posita ad omnia referat: vt. l. i. C. de li. pre-
te. z. l. talis scriptura. j. de le. i. Glo. notanter sol.
q. ad omnia refertur simpliciter si potest: sed si
non potest tunc refertur ad proxima: sed si non
potest referri ad proxima: tunc ad precedentia
vt. s. de adop. l. qui in adoptione in fi. Et ad hu-
ius declarationes scias q. est duplex materia. vna
repetitionis: alia relaxationis. Materia repeti-
tionis est quando aliquid per modū cuiusdam
accessorij ponitur in vno capitulo vtrū intelliga-
tur in alijs capitulis. z. hec est nostra materia: s. j.
vide de ea in. l. licet. j. de le. i. Alia est materia re-
lationis quando in aliqua causa vel dispositione
cōtinente plura capitula ponitur aliqua clausu-
la per se principaliter que potest modificare vel
qualificare alia capitula: z. tunc dubitatur ad qd
referatur. z. in hoc distinguit iurisconsultus: aut
clausula ponitur ante omnia capitula: aut inter
ipsa. z. his casibus ad omnia referat. Si vero po-
nitur intra vnum capitulum: tunc ad illud soluz
refertur: vt. l. iij. §. filius. z. §. seq. j. de li. prete.
Quod autē dixi q. referatur ad omnia debet in-
telligi cum determinatione huius glo. si pōt: ita
q. non sit ratio quare referatur magis ad vnum
q. ad aliud: vt. l. i. C. de li. prete. Si nō potest ad
omnia tunc debet ad proxima referri ut hic. z. l.
i. §. p. inde. j. de postulando. Si non pōt ad pri-
ma tūc ad superiora: vt. d. l. qui in adoptione. s.
de adoptio.

Ex. l. sequenti.

Aliud est modica coercio. aliud est modica
castigatio vt. ibi. Sed quero. Et magistrat^o pōt
carceri mancipare ut maiori mittat dignos ma-
iori pena q. se extendat eius iurisdictio. z. confes-
sio facta coram tali magistratu nō nocet coram
maiore. z. secularis iudex cui aliquis hereticus
puniendus mittitur ab inquisitore debet de no-
uo inquirere.

Magistratibus.

Magistrat^o mu-
nicipalis nō potest ad mortem damna-
re sed modice castigare. h. d. cōcor. in cor. de de-
fen. ciui. §. audiet. Sed quero que sit illa mo-
dica castigatio seu coertio de qua hic loquitur.
Respondet glo. q. illa est modica coertio sine
qua iurisdictio expediri nō potest: vt. l. ij. §. e. z. l.
fi. §. fi. §. ti. ij. Illud nō videtur verum. nam mo-
dica coertio competit iudicibus delegatis vt di-
ctis legibus: sed iudex delegatus nullo mō pōt
corpus tangere: vt in corpore. de testi. §. si vero
ignoti. dixi. s. e. l. ij. Et ideo videtur dicendū q.
aliud est modica castigatio de qua h. que est me-
ri imperij. expeditur enim officio iudicis nobili
propter publicam vtilitatē. ergo est merij impe-
rij z. non mixti imperij: vt dixi in. l. imperij. s. e.
simile. in. d. §. audient. z. j. de accusatio. l. leuia.
Aliud est modica coertio de qua in. l. illa. z. istud
potest esse mixti imperij: vel iurisditionis: vt pro-
nunciare de mittendo ex primo decreto ob con-
tumaciā. z. hoc transit in iudicem delegatū: vt. l.

pe. in fi. §. ti. ij. vel delegare cōtumaci suaz audiē-
tiam: vt. l. sed z. si per pretorē. §. sed si cū decreto
ex qui. cau. ma. vel cōdemnare in refectionem ex-
pensarum: vt. l. scimus. de iudi. vel habere quem
pro cōfesso: quia nō respondit positionibus: vt
j. de interro. ac. l. de etate. §. qui tacuit. vel si nō
iurat de calumnia: vt. l. ij. §. sin autē reus. de iura.
calum. vel deferre iuramentū in litē: vt. l. in actio-
nibus. de in litem iuran. Ista est modica coertio
que transit ad delegatum: vt dictis. ll. nō autem
corporis coertio: vt castiget que transit in magi-
stratus: vt hic. C Quero vtrū delinquentes ma-
iori pena dignos possit magistratus municipa-
lis incarcerare z. mittere ad maiore iudicem. tex.
est q. sic. in. d. §. audient. in cor. de defen. ciui.
Sed quero an tunc cōfessio facta corā magistra-
tu sufficiat coram iudice ad quē remittitur dico
q. nō: vt. l. diuus. la. ij. j. de custo. z. exbi. re. l. iij.
§. idem diuus. j. de testi. Ratio quia nō fuit fa-
cta coram iudice competenti: vt. l. si pater. C. ne
de sta. defun. z. c. at si clericus. ex de iudi. C Quo-
ro: pone q. inquisitor heretice prauitatis cōde-
nauerit quendā de heresi tanq. relapsum: z. euz
tradidit curie seculari: utrum iudex secularis de-
beat de nouo inquirere vel solum exequi senten-
tiam illius: z. videtur q. soluz debet exequi: ut. j.
de custo. re. l. non est dubiū. z. ibi no. z. in. l. diu-
eo. ti. In contrarium est tex. in. §. si vero crimen.
in corpore de sanc. epis. Ad contrarium respon-
det Duil. q. ibi primus erat iudex competens z.
remittebat ad alium nō propter defectum iuris-
ditionis: sed propter priuilegium persone eius
ad quem remittebat. nam remittebat militez ad
magistratum militum: q. uis remittens esset iu-
dex de iure cōmuni: sed hic erat defectus iuris-
ditionis: quia remittebatur clericus ad iudicem
secularem: quia iudex secularis potest ad mortē
damnare non ecclesiasticus.

Am qui.

Ille potest delega-
re z. etiam delegatū
cogere qui iurisditionem habet. Item
delegatio nō debet fieri vt iudicetur vltima die
officij. hoc dicit. Glo. optime legit. Hanc pri-
mam partem huius. l. examina vt in glo. nam di-
cit quot requirantur ut possit delegare vel iube-
re iudicare. C Circa secundam partem glo. po-
nit casum duobus modis: vt in ea. Ver. tamen
extra de iureiurā. c. z. si christus. in glo. in verbo
seruandū. dicit q. licet vltima die officij hoc fie-
ri non debeat factum tamē tenet: ut. l. meminisse
s. de offi. procon. z. le. z. idem Li. hic. Bar.

St receptum.

Iudex maior
potest se submittere iurisditioni mino-
ris vel equalis. hoc dicit quod no. pro comitati-
bus qui quotidie conqueruntur de maioribus.
C Sed contra. C. de li. causa. l. cum affirmes. et
. l. post certi. So. hic per consensum fingitur tol-
li maioritas que erat causa impedimenti: sed ibi
per pactum dominium nō tollitur. Sed oppo.
de. l. z. hoc tiberius. j. de here. insti. vbi impera-
tor fuit iudex in causa propria. So. fateor q. isti
iudices qui non habent superiores: vt papa et
imperator possunt esse iudices in causis eorum
z. iudicare per se uel per alios quos ad hoc de-
putant. Idez est in regibus principibus z. comi-
tibus vel ciuitatibus qui non recognoscant su-
periores: tamen si uolunt possunt se submitte-
re iurisditioni minoris uel equalis vt h. de quo
vide per Inno. plenius q. alibi in. c. ex parte. ex-
tra de verbo. signi. C Sed quero vtrum coram

b C Qd non
ADDE post
d. alex. z. Ja-
so. q. bal. cō-
filio. cxlvij.
-iij. li. tenet
q. cōfessio fa-
cta corā iu-
dice incōpe-
tenti nō va-
let: nec etiā
cōfessio fa-
cta corā iu-
dice cōpetē-
ti vigore ine-
pti libelli p-
te abste z. p
hoc videtur
tollī dubita-
tio. d. Ja. an
cōfessio ex-
tra iudicialis
in criminali-
bus faciat in-
diciū ad tor-
turam quia
videtur di-
cendū q. nō
nisi fiat pite
parte per su-
pradicta vi-
de Jo. an. in
addi. ad spe-
cu. in titu. d
cōfessio. §. se-
quitur ver-
gnto. Et an
q. dicit do.
Jason de cō-
fessio. scā co-
raz notario
intelligi ad
hoc deputa-
to p. ea que
voluit Bal.
cōfilio. cxv
iij. i. li. z. Jo.
de anania cō-
filio. xij.

a Arbitro ADDE post .v. Jafone i. quatu subti. liter limitat limitationes volentis q. coram arbitro electo ne cessitate statuti beat locu recouentio r. ipe li. mitat ueruz nisi ptes de coi consensu eligant arbitru qa tunc imputadum est pibus si de recouentione no pro testate sunt i copromisso. q. b. sua limitatio no videt posse pcedere p ea q. voluit pe. de anch. co. fi. cl. viij. vbi voluit q. sta te statuto q. coiacti tene ant copromittere certa forma et laudis ide la tu beat executione q. si ptes eligant arbitros et alterata forma q. nihil minus laudum d. ba bere execu tionem ex forma statuti. r. inter multa q. adducit b. e. unu. q. ubi q. fit se posse copelli p iudice ad gerendu actuz si sponte fac non minus coacte face re dicit. q. si sponte face ret allegat. l. nouissime. s. q. si compul sus. ff. q. fal. tu. ubi q. si copulsas aut metu ne copellere lat. ibi vide. vñ concludendu videt q. licet compromittentes volu tarie elegerint tñ beat locu reconuentionio non obstant q. non adiecerint q. volebant habere facultate reconuentioni per pstantissime scripta in dicto consilio.

tali iudice cuius iurisdictioni se sponte submittit fit locus recouentioni. dicit glo. q. sic quam no. quia secus est coram arbitro: vt extra de arbi. c. cum dilectus.

Ex. l. sequenti.

Tam de consensu actoris q. rei consistere debet in proroganda iurisdictione.

I per errores.

Jurisdictione sine consensu non prorogatur. r. ille qui errat non consentit. ergo qui errat iurisdictionem non prorogat. C. No. qui errat non consentit. S. contra metus videtur magis contrarius consensui q. error: vt. j. qd me. causa. l. i. So. glo. fateor contrarium sed hyperbolice loquitur. Tertio dico ego q. metus non est contrarius consensui: quia per errorem declaratur q. non consentit: vt hic. Itē op. de. l. eum qui. s. si iniuria. j. de iniur. Glo. non soluit. Tu dic cas ibi hic consentit delinquere: q. errauerit in conditione persone. C. Itē op. de. l. i. s. si legatarius. j. ad. l. fal. Glo. non sol. tu dic q. ibi consentit in soluendo: q. errauerit in quantitate patrimonij et sic error etiā impedit consensum circa id in quo erratur: non circa id in quo consentit vt in contrario: ita loquitur. totus de codi. inde. vbi errat i causa solutionis non in soluendo: quia volo transferre dominium r. in hoc non erro r. sic dñum transfertur. C. Phodo aduerte qa Guar. antiquus glo. circa hanc. l. ponit tria dicta que reprobant p. glo. nā primo dicit ipse q. hic d. intelligi de errore facti non de errore iuris: quia error iuris ante litem conte. non nocet postea vero sic: ut. l. non fatef. j. de cofes. Hoc reprehēdit glo. per. l. ij. de iudi. r. per hanc. l. dum dicit imperitiam detegit. r. sic no. q. imperitia referat ad iuris errorem quantum ad hoc. Be isto verbo imperitia dicendum est q. pot. referri ad imperitia cuiuslibet artis taz iuris q. facti: ut. j. loca. l. itē querit. s. si gēma. r. j. ad. l. acquil. l. qua ratione. s. si. C. Nunc videam de principali dicto. Et est sciendū q. quādoq. erratur sup eo q. in iudiciū deducitur: r. tunc pcedit distinctio erroris facti vel iuris: ut. d. l. no. fatef. hoc sentit glo. h. sup verbo errant: r. bene. Quādoq. errat circa iurisdictionem. Et hic est aduertendum si errat in facto: quia omni tempore impeditur iurisdictione: vt hic fm omnes. Idē si erratur in iure ante litē cōte. Sed si erratur in iure post litis cōte. est opi. inter Guar. r. glo. circa qd ē aduertendū q. si ab initio nullus fuit error sed instantia iurisdictionis fuit cōfirmata p. litis cōtest. tunc videt q. non possit postea error superuenire qui impediatur. Sed si diceret forte q. per li. pte. ille corā quo agebatur desijt esse iudex illius cause forte. l. lata a populo vel a superiori: r. tunc si erratur tūc error iuris non debet nocere: si nec añ lit. cōtest. quia occurrit circa ea que postea emergunt: vt. l. ij. C. de confor. eius. lit. r. j. de pcura. l. pomponius. s. rati. r. ibi no. Si ho ponas q. añ lit. cōtesta. fuit error in iure qui durauit etiā post lit. cōtest. tunc eodē modo non nocet quia litis cōtestatio non valuit tanq. non facta corā suo iudice: vt. C. si a non compe. iudi. per to. r. l. si pater. C. ne de sta. defun. Et sic cōcluditur q. Guar. oino male dixit: quia error iuris nullo modo inducit prorogationē iurisdictionis. Secūdo dixit guar. q. hoc debet intelligi quando errauit reus non actor: qui actor sequitur forum rei. non ergo curatur de scientia vel ignorantia seu errore actoris:

vt. l. iuris ordinē. C. e. glo. hoc reprobatur: quia. l. ij. j. de iudi. requirit cōsensum in vtraq. parte. Ad rationē Guar. non respondit. Dicit q. licet actor sequat forū rei: tamē si reus habet plures iudices electio est actoris. vt. l. iij. s. si quis. el. primo. j. de eo quod cer. lo. r. ideo requiritur cōsensu actoris sicut r. rei. tene mēti glo. q. nisi de cōsensu vtriusq. appareat non valet prorogatio iurisdictionis: r. sic iudicis cōsensu non requiritur: vt. d. l. ij. s. i. j. de ius. Tertio dicit guar. q. sicut ex litis cōtest. fit prorogatio iurisdictionis: ita ex solo consensu sine litis cōtest. quod glo. reprobatur: dicā statim in. l. cōuenerit. j. eo.

Olet.

Jurisdictione licet in totū vel in partem delegetur a delegante non abdicatur: sed delegatus delegantis vice fungitur. h. d. primo ponit dictum secundo respondet tacite obiectioni. secūda ibi. nam r. bis. r. obiectionē tacitaz format: vt i glo. in verbo nā. C. Quero vtruz sit differentia inter eū cui delegata est vniuersalis iurisdictione: r. illum cui delegata est species iurisdictionis. Glo. dicit sic: quia potest subdelegare ille cui vniuersalis ē delegata aliquā particulare specie ipsius vniuersalis: r. tamē alias singulare species retinet. S. ille qui particulare speciem habet si eā a se abdicaret nihil sibi retineret. C. No. r. tene mēti istaz glo. q. expresse potest delegari causa alicui vt eā deleget alij: de quo dixi in. l. more. s. e. C. Item quero quid sit delegare vnā speciem causarum. Dicunt quidā hoc est omnes causas que sunt i vna villa vel castro. Alij dicunt vnā causam tñ: quilibet potest esse bona. C. Quero vtrum ille cui delegatur cause castri uel ville possit eas subdelegare. Glo. q. non contrariū no. in. l. i. s. i. j. qui r. a quibus ap. r. istud tenet cōmuniter: qa sicut ille cui delegatur vna causa potest vnū articulum cōmittere: vt. c. i. extra de offi. deleg. i. de. ita ille cui cōmittitur illa pars causarum vel particularitas vnus loci potest ex illis vnā delegare. C. Quero vtrū delegatus dicatur habere aliquā iurisdictione: tex. hic sentit q. no. Glo. aliter videtur dicere in. l. i. s. qui mandataz. s. titu. ij. vbi est hec materia.

Retor.

Judex potest delegare in totum vel in partem: maxime vbi causa subest. hoc dicit. Nota ex hac. l. q. iusta causa suspicionis est si iudex fuit aduocatus in causa: vt. l. fi. C. de asse. Secundo no. q. causa suspicionis que poterat opponi deleganti non potest opponi delegato. facit extra de offi. delega. c. si is cui. r. meli in. c. iudex. lib. vi. r. dixi in. l. more. s. e.

Ex. l. sequenti.

Valeret pactū q. quis possit conueniri corā iudice quē recusare poterat vigore priuilegij. Et i iudicē quis dicitur cōsentire vel litē cōtestando vel exceptiones dilatorias proponendo. Et pactum q. quis possit vbiq. cōueniri nihil operaf nisi ad sit stipulatio qa tūc ad penā vel interesse agi pot. Itē no. operatur pactū per qd quis promittit soluere vbiq. placuerit actori s. bñ opatur cū promittit soluere vbiq. fuerit inuētus.

I conuenerit.

Pactum de litigando corā iudice non suo quis stare non cogit. h. d. r. hanc. l. no. Sed cōtra hanc. l. videt. C. de pac. l. si quis in cōscribendo. So. glo. r. tene istā partē q. pactū q. quis conueniatur corā iudice non suo quē non astringit ut h. sed pactū q. quis cōueniat corā iudice suo quē poterat ex

b I per errorem. ADDE post .v. alexan. r. Jaso. quando beat locu cum prorogatio iurisdictionis de vna specie ad aliam de vniuersitate ad vnā specie de re ad rē b loco ad locu de tempore ad tps de psona ad personā ange. cōfi. lxx. xij. r. an nō postā exce/ptionem de clinatorie ptes videant progare iurisdictione vī de ang. cōfi. clxij. et an ita p. re scri ptuz sicut p hominē fiat progatio vī de ang. cōfi. cccxij. Et i quantum. v. alex. dicit q. nō valet p cessus fact per ordina riu cū ptes litigant tan q. cozā dele gato adde q. voluit ro. cōflio. cccc. xlvij. Quo vero ad ter tias limitatio nē hic postā p. v. Jafonē adde ange. cōflio. clxx. xxvij.

B i j

a Contestā do litem. ADDE videndū ang. p. xvij. Et inquantū d. Jason dicit in prima limitatione qd iuramentū ap positū in testamento non impedit reuocationem oldra. cōfili. .xxvi. et qd plurimis aliis cōfiliis roma. cōf. ccc. iij. paul. de ca. cōf. cclx. xvi. et inquantū dicit qd iuramentū nō valet ratione defectus cōsentus ad de bal. cōf. .xxvij. pul. chre cal. p. i. d. iurciu. vbi de tribus comitibus iuramenti. Et inquantū ponit quid operatur pntia iudicis adde Jo. de anania cōf. xl.

b Non releuat. ADDE post. d. alex. et Jason. qd hoc seqt. pe. de anch. cō. cxxvij. vbi etiā dicit qd si dñs qui promisit qd vult posse vbiqz conueniri pntiat procuratorē ad reuocandū sequestrū et petendū penas quas qd incurrit utgore sequestrationis facte qd talis pcur. nō poterit opponere declinato rā fori. Itē ibi t3 qd etiā sortitur fori ratione rei mobilis.

c Vbiqz ADDE post pdictos domos meos qd bal. cōf. .ccclxvij. v. ba dicit p. misit rē. t3 qd si debitor pmitat soluere rome. pano. mi. ue netijs et ubi cūqz fuerit i uētus et sub qd cūqz iudice vult posse cōueniri qd si ei? cura.

privilegio recusare: vt in scholaribus: hoc pactū bene valet: vt in cōtrario: et sic loquitur. c. i. extra de iudi. **C** Oppo. dicit hic qd penitere pōt ante qd iudex adatur. h. d. cōuentio nō astringit sed prorogatio que fit per additionē. **C** Sed quero qualiter dicatur iudex adiri: et glo. intelligit per lit. cōtesta. Guil. dicit hic et in. l. si per errorez: qd per simplicē additionē seu per solam conuentionem vel per solā libelli oblationē factam a parte qd glo. reprobat: quia nō dicitur prorogata iurisditio quia vtriusqz cōsentus requirit. vt. l. ij. §. .i. j. de iudi. per solā comparitionē postea factay a reo si petat copiā petitionis non videt prorogata iurisditio: vt. j. de iudi. l. nō v. la. ij. **I**stud enim petit vt deliberet: vt in auē. offeratur. C. de lit. cōte. et l. i. de edē. Itē si dedit satisfactionē de iudicio fisti nō videt prorogata iurisditio: ga in illa satisfactione intelligit nisi ex iusta cā iudex recusaretur: vt i auē. offerat: vbi post satisfactionē dat tempus ad deliberanduz. si vero alias exceptiones proposuerit: licet istā exceptionez iudicis incompetētis omisit: quia proponēdo istas exceptiones videt petere qd iudex super eis pronunciet: p hoc videt in eum cōsentire: vt. j. de iudi. l. sed et si susceperit. Et sic duobus modis cōsentit in iudicē: vel ptestādo litem vel alias proponendo exceptiones dilatorias: vt. d. l. sed et si susceperit: h3 glo. ibi aliter intelligat: ita no. extra de sen. et re iu. c. iter monasteriū. et hoc est quod dicit tex. in. l. h. C. de excep. qd exceptio declinatoria d3 opponi ante qd alia proponat et ideo modus est qd illa exceptio primo opponatur: et alie proponant sub cōditione si prima non obster. **Q**uero quid releuent ista pacta que quotidie apponunt in instrumentis: qd quis possit vbiqz aliquē cōuenire. Rñ. aut istud fit simplici pacto et nō releuat aliquid vt hac. l. Aut fit per stipulationē: et tunc qui postea recusat conueniri posse corā iudice nō suo pōt cōueniri ad penas vel interesse: vt. j. de arbi. l. diē proferre in fi. sed si ista cōuentio esset facta per alia verba. l. qd quis promittat soluere in quolibet loco: et tunc est aduertendū: aut pmitit soluere in quolibet loco quo placuerit actori: et istud nō releuat: quia d3 intelligi qd actor nō trahat eū debitorem extra suum domiciliū: vt. l. meua. in fi. j. de annu. le. et l. sicut patronus. j. de operi. lib. et l. qd nisi. §. i. e. ti. Aut promittit quis soluere in quocūqz loco fuerit inuentus et tunc vbiqz inuenit potest cōueniri: quia ibi videt cōtraxisse: vt. l. cōtraxisse. j. de ac. et obli. et j. de admi. tu. l. ticiū meuiū. §. i. Et sic ad uertas differentiā qd aliud est promittere qd vbiqz possit cōueniri: aliud est promittere soluere vbiqz inueniat: facit ad predicta qd dixi i. l. ij. §. si quis ita. el. primo. j. de eo qd cer. lo. sic intelligo qd no. Guil. in. l. si quis in cōscribendo. C. de epi. et cle. Itē si promitto soluere vbiqz in tuscia me inueneris nā vbiqz in ea p. uincia me potes conuenire si ibi me inueneris: vt. j. de iudi. l. heres absens. §. h. et l. se. nec ob. §. que fitū. in. l. sed et si quis j. si quis cau. quia bñ pnt quelibet ciuitas et castra qd sunt i tuscia cogitari.

Um quedam. ^z i. p. utatio fori post sententiā vel lit. cōtesta. prioris iudicis iurisditio nō impedit. h. d. **N**ota qd mulier sequit forū viri. **C** Oppo. de. l. ij. C. e. so. forū qd quis sortit ratione contractus nō potest mutari: ut ibi. sed forū qd quis alia ratione sortitur bene potest mutari. et ita loquitur hic. **I**tē op. domiciliū ex origine mutari nō pōt: vt no. in

.l. senatores. §. de senato. **H** dicit contrariū: quare male. Solu. fallit in matrimonio: vt no. in. l. origine. C. de mu. et ori. lib. x. **Q**uerit glo. qd si nihil habeat in loco prioris domicili: dic vt i gl. Et est h3 lex in ar. ad. q. qd si quis secularis est cōdenatus vel bannitus qd postea efficiat clericus qd in mutatione fori nō impedit iurisditio primi iudicis no. docto. in. l. pe. j. si ex noxa. cā agaf dixi in. l. i. de pe. et Jo. an. extra de ob. ad ratioci. .c. i. Et qd glo. dicit qd tenet exequi ad lūteras alterius iudicis quomodo hoc procedat cuz non est eo maior: dic qd lex reputat eū maiorem quantum ad istā causam exercendā ne pereat effectus sententiay. et hoc tenet omnes moderni. et uide Li. plene in. l. properandū. §. sin autem reus. C. de iudi.

Quotiens. **N**o. qd corā iudice minoris summe possuz petere a debitore modicā qntitatē de maxima summa. inspicitur enim illud qd petit vt hic et l. in cōmodato. §. pe. j. cōmo. **S**ecundo no. qd si petitur magna quantitas a debitore inope: h3 illud ius et illa actio sit modici valoris nō inspicit effectus eius h3 summa que petit. Et sic facit ad. q. dicit statutū qd actor debeat soluere sex dnarios pro libra de tota summa litis: vt sic inspicit qd petitur non quod effectu def: ut hic. **C** Oppo. .s. e. l. si idē. So. dic vt ibi.

Extra territorium.

Utilis lex est et breuis. ideo nō indiget sumario. et legitur tribus modis: vt in glo. et in fra patebit. **N**ota ex hac lege duas regulas i principi. et in fine. **Q**uero exemplū huius principij. **G**lo. primo ponit tria exempla: quia quādo qd iudex vult dicere ius in hominē alterius territorij et non potest vt h. quandoqz vult dicere in suos et de re sui territorij vult tñ dicere extra territorij: et non potest vt hic. **Q**uādoqz vult dicere in suos de re alterius territorij: et tunc potest: et sententia valet tamē nō potest facere executionem: vt no. §. l. proxi. et l. cum vnus. §. pe. j. de bo. au. iu. pos. **Q**uero utrum statuta huius ciuitatis ligēt extra territorij. de quo dicitur ex de cōf. c. ut animay. li. vi. dixi plene in. l. i. de sum. tri. et fi. ca. **P**e. hic diffuse tractat: ego plenius i. l. cunctos populos. **V**enio ad secundā ptez et quero si iudex iudicauit vltra summā sue iurisditiois an ualeat sententia saltē in summa. glo. **H**tenet qd nō. **C**ontrarium no. in. l. ij. C. de re iudi. **B**reuiter dicas aut summa cōtinet diuersa et separata capitula: et tunc potest in vno capitulo valere in alio nō: ut. l. quedam. fa. her. et l. carmelia pia. de iure patro. **A**ut cōtinet unum capitulum tantū et unam summā tantum: et tunc non potest pro parte valere: et pro parte non: ut. l. si. C. quando prouo. non est ne. ita loquitur h3 qd patet per tex. §. l. proxi. in fi. inspicitur eniz qd petitur. et si summa iurisditioem excedat in nihilum videtur ad iudicem pertinere: pro hoc. l. si idem in fi. §. e. vbi ad inducendā iurisditioem nō fit diuisio summe seu rei petite. et sic apparet qd iste qui iudicauit in nullo fuit iudex pro hoc. l. in hoc iudicio. fa. her. non ob. l. scimus. i. pnci. C. de donatio. ubi unile per inutile non uitiat quia loquitur de his que diuidua sunt sed iudicium est in diuiduū: ut. d. l. in hoc iudicio fami. her. pro hoc. l. si idem. in fi. §. eo.

Quod qsqz iuris statuit in alterum eo debet iure vri. Rubrica.

inueniat in loco pēt? cū mercib? venditis p inspectione oculoz: nō possit cōueniri licet creditor haberet ypo tecā bonoz debitoris.

C Clericus ADDE post. d. alex. et Jason. de hoc Oldra. pul. chre cō. iij. Et inquantū d. Jason ponit de igressio religionē an. j. annum debeat haberi p religioso vid tu late p. de. de ancha. cōf. lio. lxxij. qd autē d3 dedit catis tertij ordinis vid cal. de fo. cō. petē. p. xiiij.

C Def ADDE post. d. Jason. p confirmationē coruz qd scribit qd stante statuato qd heres teneatur soluere gabellā fm estimationez castris qd debet intelligi deducto ere alieno et expensis ut uoluit bal. cōf. xlv. iij. iij. lib.

C In suos. ADDE post. d. Jason. inquantū ponit an prochia nus possit suū subditū vbiqz absoluerē qd consultit oldra. cōf. lxxij. vbi uoluit qd si ep̄s cōcederet indulgētiay ecclesie edificade in territorio alterius epi illo scio qd illa indulgentia non pnt subditis cōcedentis. qd ad octauā limitationē ut de rotā decisio. ccclxxx. qd nō pōt pcedere ut ibi videbis quo ad. xi. fallē. ut de scderi. cōf. lxxij. quo ad. xij. limitationē uide bal. cō. ccc. viij. i. fi. l. li.

Edictum est. s. de iurif. om. iudi. vel de eo qui bz iurisdictione sed quia interdus ius iniquu statuit iustum z equu est vt eode iure vtatur: z ideo ponitur h rubrica z istud sit summariz totu nigri. Ex. l. sequenti.

Qualiter rectores ciuitatu z presides z legati sedis apostolice possint statuere. Et de qbus statutis loquat hec. l. Et si statutum sit factum per priores qz qui eos offenderit puniat i mile. Eadem pena puniendi erunt ipsi si alios offenderint. Et an statutum liget statuentes. Et q statutum dz fieri p rectoru consilio proceruz z si est iniquu ipse eode utetur si in dolo fuit. Et si sit statutum qz occidens perusij forenses puniatur pena. ccc. libraz si perusinus alibi occidat no dz occidens puniri eadem pena. Et an hoc edictu habeat locum cu quis statuit sententiado. Et an sit impu tandu parti contra qua inique est sententiatus cu non appellauit.

De edictum. Prio come/

dat edictu. secundo ponit uerba primi capituli. tertio ponit uerba secundi capituli. quarto incipit exponere edictu. secunda ibi qui magistratu. tertia ibi si quis apud. quarta ibi hec autē. z rubrica summat hanc legem z est difficilis multu z subtilis. notabilia collige p te. **Nota** qz rectores ciuitatu z magistratus pnt facere statuta. Sed contra imo solus princeps pot codere legem: ut. l. si. c. de legi. So. dicit glo. verum est legē vniuersalē. sed legem municipalem possunt etiam facere inferiores magistratus: ita tenet glo. qua no. z uide eam z tene menti. Sed hoc uidetur falsuz: vt. c. co. vel epi. l. programa. z. j. de decre. ab or. fa. l. ij. c. de decurio. z. c. de le. l. si quid extraordinariu lib. x. z ibi dixi. Breuiter si magistratus uellet facere vna legē fm exigentiam factoru forte pro toto tempore sui officij ut q nullus nobilis intret platea ex aliqua ca vel propter caristia quicumq; portauerit frumentum habeat tantu z si z hoc posset: ut. s. de offi. prese. vr. l. i. §. pe. z. c. de nauicula. l. cu nauicula riorum. li. xi. Sed si uellet facere legē perpetua: tunc siquidem est de iudicibus sublimioribus et maiorib⁹ ut senatus z prefectus pretorio tūc pot: ut. l. no ambigitur. s. de leg. z. c. de offi. presec. pre. l. forma. idē in regibus z cardinalib⁹ qui equiparantur prefecto pretorio: ut no. s. de of. prefec. preto. l. i. z idem in legatis apostolice sedis: ut extra de offi. le. c. si. Si uero no est de maioribus sed de minoribus: tunc siquidem habet iurisdictionem perpetuam vt episcopi z comites qui habent suos comitatus: z possunt facere constitutiones: ut extra de costi. c. ut animarum. lib. vi. de maio. z obe. c. ij. z sic intelligo in. x. col. de sta. contra liber. eccle. iuxta prin. in eo qz dicit potestates z rectores posse facere statuta. si ho no fit de his non possit facere statutu per se: ut. d. l. programa. z. l. ij. de decre. ab or. fa. z. c. de lega. l. si quid extraordinariu. lib. x. potest tū hoc facere ex voluntate populi z consilij: ut no. j. pxi. §. z. s. pxi. glo. Sed an tunc egeat confirmatio ne superioris dixi plene de iusti. z iure. l. oēs populi. tetigi in. d. l. si quid extraordinariu. **Et** uidendū est ergo de quibus statutis hic loquitur hec lex. Respondeo de necessitate requirit vt statutū habeat effectū: vt hac. l. in fi. z idē dz intelligi de statutis que habēt effectū iuris: quia ualēt lz sint iniqua: dum tamē sint facta ab habentib⁹ auctoritatē fm diffinitionem predictaz. Itē pot intelligi in statutis inualidis si tamē habuerunt

effectū de facto: vt. j. e. l. iij. in prin. ibi siue vltis. z. j. qd vi aut clam. l. seruius. z. j. de noxa. l. no solum. la. i. z ideo est bonū exemplum quod ponitur hic in prin. glo. magne hic posite. si iudex cessit alicui vt non possit conueniri vsqz ad bienniu certe etiam si statutum no ualere posset habere executionē de facto: quia iudex no audiuit prez: certe ipse iudex eodem iure vtetur: quia vsqz ad bienniu non poterit alios conuenire. z ista sunt multum utilia z notabilia. Donec priores huius ciuitatis statuerunt qz si quis offenderit eos puniatur ad mortē. Certe si ipsi offenderit alios debent puniri eadez pena vt hac. l. **Ex** quo etiā no. qz statuta ligant etiam ipsum statuentē. de quo plene per Archi. in. d. c. vt animaz. extra de constitutionibus. lib. vi. Procedo ulterius z in tro glo. ma. post prin. Quero. pone qz preses cu consilio populi huius ciuitatis fecit vnum statutum iniquuz: quis eoz eodem iure utetur: dicit glo. qz ipse rector non quilibet de populo: uide glo. z no. multum. **Nota** mirabilia ex hac gl. primo qz rectores faciunt statutu cum consilio proceru ciuitatis. **Secundo** no. qz quādo statutum est iniquum qz ipse rector debet eode iure vti: quod intellige si hoc fecit volūtarie: secus si haberet necesse hoc proponere ex forma statuti: tunc enim careret dolo: z edictum istud requirit dolum: no qz quilibet de populo utatur eode iure. Et si statutum h sit qz si forensis occidatur teneatur occidens pena. ccc. librarum: si tamen perusinus alibi occidatur occidens no puniet il la pena: quia quilibet de populo non debet vti eodem iure. **Nota** diligenter qz glo. dicit quilibet de populo no dicit quilibet de proceribus uel quilibet de consiliariis. illi enim si interfuerint consilio z consenserint debent vti eode iure: ut. j. de magi. coue. l. i. in prin. Et ista faciunt qz licet in ciuitate ista sint concessē reprefalie iniuste contra aliam ciuitatē qz propter hoc in alia ciuitate no poterit capi quilibet de populo perusino vtēdo eodem iure vigore huius statuti. de hoc dixi in tractatu reprefaliarum quem feci modo. cito dabo vobis. **Alimo** facit ista glo. qz ex delicto vniuersitatis non tenet quilibet de populo quod plene dixi in. l. aut facta. §. si. j. de pe. **Ad** dimus quando ille qui habet magistratu uel potestatem aliquis statuit legem codendo: uideam⁹ quando quis statuit sententiando. Et uidef qz non habeat locū istud edictu: nam aut sententia fuit iusta: z no tenetur: quia no cessat dolut: aut fuit iniusta z non habet effectū: ut. j. proxi. §. so. potest intelligi in sentētia interlocutoria iniusta a qua no potest appellari. Itē potest intelligi in diffinitua iniusta non expresse errore quando quis propter paupertatē non potuit appellare. **Potest** etiam intelligi in sententia diffinitua iniusta expresse errore: tamen fuit mandata executioni: z sic habuit effectum de facto ut dixi. s. in. q. ij. **Quero** an imputetur parti contra quam est pronunciatu si non appellauit. Glo. dicit qz non z bene: non eniz potuit imputari ei. facit. j. de eue. l. vendicantes. cu. l. seq. **Preterea** iudex est in dolo z deliquit in faciendo. pars est in culpa omittendo: z sic factuz iudicis preponderat ut. l. si mora. in prin. j. so. ma. z. l. item si obstrix. §. si. in fi. j. ad. l. acquil. Et istud facit contra illum potestatem qui fecit decapitari vnu pro homicidio: cum esset pena. ccc. libraz. nam tempore sindicatus non poterit ipse dicere qz sibi opponatur pena pecuniaria pro homicidio sed debet imponi illa quam ipse imposuit alij ut hic.